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1. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

1.1. Geografické udaje

Obec Bucany patrila do roku 1960 do velkého okresu Trnava a po jeho rozpade na okresy
Trnava Hlohovec a PieStany zostala v zmen$enom okrese Trnava. Od roku 1996, ked bolo na
Slovensku vytvorenych 8 krajov a 79 okresov, patria Budany do okresu Tmava ado

Trnavského kraja.

Chotar Bucian lezi v Podunajskej niZine, nadmorska vyska sa pohybuje v rozpiti od 132 do
162 m (stred obce — kostol = 150 m). Chotar ma priblizne obdiinikovy tvar a jeho vymera je

1659 ha. Na vychode susedia Budany so Sulekovskym chotdrom na severe s Trakovicami
a Malzenicami, na zdpade s Okresnym mestom Trnavou ana juhozapade s Brestovanmi
s ktorymi maji Bucany najdlh$iu hranicu. Dopravnd pristupnost autobusom smerom
z Trnavy, z Hlohovca, z PieStan, z Brestovian. Vlakova zastavka v Bucanoch bola v roku

1983 zrudena.

1.2. Demografické udaje

Rozloha: 1657 ha
Pocet obyvatelov: 2297
Kategoria Spolu Muzi Zeny
Vekod 0-3 73 34 39
Vek od 4 — 6 rokov 68 33 35
Vek od 7— 15 rokov 227 113 114
Vek od 16-18 rokov 67 26 4]
Vek od 19-60 rokov 1408 709 699
Vek nad 60 rokov 459 108 261
Spolu 2302 1113 1189

Vyvoj poétu obyvatel'ov v obci

Rok | Pocet obyvatel'ov v obci
2011 2162
2012 2232
2013 2273
2014 2283
2015 2271
2016 2297
2017 2319
2018 2302




Vyvoj poétu narodenych

Rok 2011 ] 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Pocet narodenych v roku | 25 21 17 25 18 16 14 19

Rok 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Pocet zomrelych v roku | 23 25 17 22 19 13 27 18

Rok 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Pocet prihlasenych v roku | 106 | 81 55 32 45 59 57 38

Rok 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Pocet odhlasenych v roku | 43 46 32 45 56 36 23 56

1.3. Ekonomické adaje

Obec Bucany je samostatny tizemny samospravny celok. Obec je pravnickou osobou, ktord za
podmienok ustanovenych zakonom samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi
prijmami. Zakladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o viestranny rozvoj
jej Uzemia a potreby jej obyvatelov.

Obec financuje svoje potreby predovsetkym vlastnymi prijmami, dotdciami zo §titneho
rozpo¢tu a d’aldimi zdrojmi. Na plnenie svojich tdloh méZe pouzif névratné zdroje
financovania a prostriedky mimorozpoctovych peniaznych fondov. Na plnenie rozvojového
programu obce alebo na plnenie inej tlohy, na ktorej ma $tat zdujem mozno obci poskytnaf
Statnu dotdciu. Svoje ulohy modZe obec financovat aj z prostriedkov zdruZenych s inymi
obcami, so samospravnym krajom a s inymi pravnickymi a fyzickymi osobami.

Majetkom obce su veci vo vlastnictve obce a majetkové prava obce. Majetok obce slizi na
plnenie uloh obce, ma sa zveladovat a zhodnocovat' a vo svojej celkovej hodnote zasadne
nezmenseny zachovat. Darovanie nehnutel'ného majetku obce je nepripustné. Majetok obce
mozno pouzit na verejné ucely, na podnikatel'sku ¢innost ana vykon samospravy obce.
Zasady hospoddrenia s majetkom obce uréuje obecné zastupitel'stvo. Obec mdZe zverit' svoj
majetok do spravy rozpoctove] organizacii, ktoru zriadila podla zédkona o rozpoctovych
pravidldach verejnej spravy. Obec méze vlozit svoj majetok ako vklad do obchodnej
spolocnosti alebo m6Ze zo svojho majetku zaloZit' pravnicku osobu. Obec méZe upustit' od
vymahania majetkovych prav, ak déovody pre trvalé alebo doc¢asné upustenie uréi v zasadach
hospodéarenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v sprave Statu upravuje zdkon &. 564/2004 Z.z. o rozpo¢tovom uréeni
vynosu dane z prijmov lizemnej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

Dotacie na uthradu ndkladov preneseného vykonu S§titnej spravy sa zabezpecuju
prostrednictvom spravecu kapitoly Statneho rozpoctu, do ktorého vecnej pdsobnosti patri
vykon Statnej spravy, ktory sa preniesol na obec. Poskytuju sa na zaklade zdkona &. 597/2003
Z.z. o financovani zakladnych $kol a skolskych zariadeni. Do prijatia prostriedkov $tatneho
rozpoctu obcou, na thradu ndkladov prenesené¢ho vykonu $tatnej spravy moze obec pouZit na
ich hradu vlastné prijmy. Po prijati prostriedkov SR obec ztétuje prostriedky v prospech
svojho rozpoctu.



Dalsie dotdcie v stilade so zdkonom o $titnom rozpoéte na prisluiny rozpoctovy rok sa
zabezpecujl prostrednictvom Ministerstva financii SR alebo spraveu rozpoétovej kapitoly SR,
do ktorého vecnej posobnosti patri ¢innost’, ktord sa ma financovat’.

Obec, ako subjekt verejnej spravy zadefinovany v § 3 zdkona & 523/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlidch verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov, je pravnickou
osobou zapisanou v registri organizacii vedenom Statistickym tradom SR podla zdkona &.
540/2001 Z.z. o $tatnej Statistike.

Vseobecnou legislativnou normou upravujicou Uctovnictvo vratane Gctovnej zavierky
rozpoctovych organizacii aobci je zakon o Gétovnictve v zneni neskor$ich predpisov.
V zmysle tohto zikona uctuju rozpoctové organizacie aobce v sustave podvojného
uctovnictva.

Uétovna zavierku vo vieobecnosti upravuje zakon o uctovnictve v zneni neskorSich
predpisov a definuje ju ako Struktirovani prezentaciu skuto¢nosti, ktoré su predmetom
uctovnictva, poskytovanu osobam, ktoré tieto informacie vyzaduju, pri¢om uétovna zavierka
tvori jeden celok pozostdvajuci zo vieobecnych naleZitosti a z jednotlivych sudasti — stuvahy,
vykazu ziskov a strat , poznamok

Cielom uctovnej zdvierky je poskytnut verny a pravdivy obraz o Uétovnej zavierke.
Informacie v uctovnej zdvierke su uZitoéné, ak st posudzované z hladiska vyznamnosti,
zrozumitel'né, porovnatel'né a spol'ahlivé.

Zéakon o uctovnictve vzneni neskorSich predpisov stanovuje povinnost overenia
individualnej uctovnej zavierky a vyhotovenie vyro¢nej spravy, ktorej stlad s uétovnou
zévierkou musi byt tiez overeny auditorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zakona ¢&. 369/1990
Zb o obecnom zriadeni v zneni neskor$ich predpisov.

Uétovna zavierka predstavuje kontinualny proces &innosti, ktorych vysledkom je
zostavenie uctovnych vykazov, vypracovanie pozndmok a nasledné predloZenie udtovne;
zavierky ako celku vratane veobecnych néaleZitosti na uréené miesta predkladania. Z hladiska
charakteru ich mdZeme roz¢lenit na uctovnd zavierku pozostdvajucu z pripravnych prac,
uzatvorenie uctovnych knih a zostavenie Gétovnej zavierky.

Pripravné prace sa uskutocnili pred uzavretim uétovnych knih a zahffiali tieto okruhy ¢innosti:

- inventarizaciu,

- kontrolu bilanénej kontinuity,

- kontrolu nadviznosti analytickych uétov, ktoré nesmu mat’ kone¢ny zostatok,

- zauCtovanie uctovnych pripadov na uétoch, ktoré nesmu mat’ koneény zostatok,

- kontrolu G¢tu vysledku hospodarenia,

- kontrolu zat¢tovania odpisov

- douctovanie uétovnych pripadov bezného uétovného obdobia

- kontrolu formalnej spravnosti u¢tovnych zapisov

Pri uzatvarani uc¢tovnych knih obec postupuje nasledovne
- zistuje obraty jednotlivych uétoch
- zistuju sa konecné stavy uctov prostriedkov a zdrojov rozpodétového hospodarenia
- zistuje sa Uétovny vysledok hospodarenia



1.4. Symboly obce

Heraldicky register Slovenskej republiky, vedeny na Ministerstve
vnutra Slovenskej republiky - Odbore archivnictva a spisovnej
sluzby na zéklade Statutu Heraldickej komisie Ministerstva vnutra
Slovenskej republiky, beric do uvahy, Ze erbova tvorba je
neodmyslitepnou sucastou eurdpskeho kulturneho dediéstva a ma
na Slovensku davne tradicie, ktoré su hodné pestovania aj v
sucasnosti, uvedomujuc si, Ze odkaz naSej mestskej a obecnej
heraldiky je prikladom i prikazom, aby heraldick4 tvorba nepatrila
len minulosti, ale ostala sucastou kvality Zivota a identity miest,
obei a ich obyvatelov, tymto pozdravuje vsetkych, ktori budu
¢itat’ tuto erbovu listinu a oznamuje im nasledovné: Heraldicky register Slovenskej republiky
sa oboznamil so Ziadostou Obecného uradu v Bucanoch o vystavenie erbovej listiny pre obec
Bucany. Heraldicky register Slovenskej republiky zobral na vedomie, e Heraldicka komisia
Ministerstva vnuatra Slovenskej republiky kladne postdila navrh erbu obce Bucany a diia
siedmeho septembra roku tisic devit'sto devitdesiatosem ho odporugila na prijatie obecnym
zastupitel'stvom a na zapisanie do Heraldického registra Slovenskej republiky v tejto podobe:
v Cervenom Stite na zlatom pni sediaci ¢ierny medved’ so striebornou zbrojou, s hlavou
oto¢enou doprava, v pravici so zlatou korunou, v ktorej leZi strieborny polmesiac s tvirou a
nad nim zlatd hviezda, v lavici so zlatym laliovitym Zezlom. Heraldicky register posudil
ziadost’ obce o vystavenie erbovej listiny a po konzulticii s panom Petrom Kartousom,
predsedom Heraldickej komisie, v jeho pritomnosti, ako aj pritomnosti &lenov komisie
konstatoval, Ze erb reSpektuje vSetky po staro¢ia zachované heraldické pravidla erbovej
tvorby a ked’Ze neexistujui prekazky braniace vystaveniu erbovej listiny, Heraldicky register
Slovenskej republiky poZiadal Heraldicky ateliér Imago o jeho zhotovenie. Erb obce Buéany,
posudeny a odporuc¢eny Heraldickou komisiou, opisany v tejto listine a farebne vyobrazeny v
Jjej strede, je zapisany v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod sinaturou B-113/98.
Tento erb, ¢1 uz vo farebnej, Ciernobielej alebo inej podobe obec Budany moéze pouZivat
najmé vo svojej obecnej pecati, a tieZ - re§pektujuc staré heraldické zvyklosti - na oznaéenie
svojho majetku, hnutelného a nehnutelného, ako aj pri vSetkych na to vhodnych
prileZitostiach. Ak by si v8ak ktokol'vek iny privlastnil rovnaky erb, ako ten, ktory je tu
opisany a vyobrazeny, ma byt podla starého erbového prava vystaveny posmechu a
opovrhnutiu. Dané v Bratislave rukami pana Ladislava Vrtela, vladneho radcu pre heraldicku
tvorbu a Clena Medzinarodnej heraldickej akadémie diia dvadsiateho oktdbra roku tisic
devitsto devat'desiatosem.

1.5. Historia obce

Prva pisomna zmienka:

Nazov obce Bucany sa prvykrat spomina v listine z roku 1258 ako ,terra
Buud Zulgaiauriensis* a v roku 1268 ako ,,terra Bude castriensis Castri Zulgajauriensis®.
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Podobne na fragmente listiny z roku 1268 je nazov ,terra Castri Zolga laur: Buda vocata®.
VSetky tri ndzvy pomenovavaju tzemie hradu Posadka (mad’. Szolgagyér), stojaceho
ned’aleko Hlohovca. Ind (pravdepodobne dolnd) ¢ast’ obce sa v roku 1262 (podobne aj 1267)
spomina pod ndzvom Bucha a Bucsa (obe sa ¢ita Buca).

V roku 1307 sa po prvykrat stretivame s ndzvom Kis Buchan (Malé Bucany), z ¢oho sa da
usudzovat, Ze v tej dobe existoval uz aj nazov Nagy Buchan (Velké Budany).Oficidlne sa
vSak s obomi ndzvami, vo forme Kysbuchan a Nagybuchan, stretivame az v listine z roku
1388.

V 16. storo¢i (1522, 1528, 1532, 1537, 1541) sa stretavame na slovensky pisanych listindch s
tvarom nazvu Buezan (z Buczan), na latinskej listine z roku 1525 B (de Bwchan).
V roku 1808 bol pouzity aj slovensky pisany ndzov Dolni Buéany a Horni Buéany.
Na vojenskej mape vydanej v auguste 1880 vo Viedni je uvedené Hornj a Dolnj Buéani. V
roku 1913 doslo k reorganizacii, Horné a Dolné Bucany boli oficidlne spojené pod jeden
nazov Bucany(mad. Bucsidny) a domy boli pre¢islované smerom od horného konca k
dolnému. Od roku 1919 sa obec oficialne nazyva Budany.

1.6. Pamiatky

Kostol sv. Margity Antiochijskej

"Prvé pisomné spravy hovoria o Bucanoch ako filidlke
Malzenic (Maniga) uz na =zaciatku 14. storodia. V
MalZeniciach mali benediktini svoje majetky uz v 12. storoéi.
Po benediktinoch prevzal ich majetky v MalZeniciach na
rozhrani 12. a 13. storo¢ia kriziacky rad johanitov - templéarov.
V roku 1244 bola v MalZeniciach ich komenda.

V Bucanoch nebola v tom case Ziadna sakralna stavba a tak
obyvatelia museli dochadzat na bohosluzby do kostola
blahoslavené¢ho Juraja mucenika v MalZeniciach vzdialeného
asi 3 km. To bol dévod, preco sa Peter a Mikulas, Bodokovi
synovia, stazovali v roku 1307 ostrihomskému arcibiskupovi
TomaSovi II. (1305-1320), Ze do farského kostola je d’aleko a
e Ziadali ho o povolenie postavit' v osade Malé Bucany (Kys
Buchan) kaplnku alebo kazatel'iu. Ich Ziadost’ dal arcibiskup Tomas II. presetrit dekanovi z
Ostrihomu (archidiaconus de Granua). Ten uznal poziadavky za opravnené a tak 4.XI1.1307
povoluje arcibiskup Tomas II. postavit' v Malych Bu¢anoch kaplnku sv. Margity, v ktorej
mdze miestny kaplan odbavovat bohosluzby, krstit', katechizovat, spovedat a udelovaf
posledné pomazanie. Ostatné farské prava vSak maji zostat fardrovi z kostola sv. Juraja
mucenika v MalZeniciach (beatr Georgii Martyris de Manyiga). Kedy v3ak bola kaplnka
postavena sa neuvadza.

O sto rokov neskoér, v roku 1410 bol v Malych Bucanoch postaveny kostol sv. Margity
Antiochijskej, panny a muéenicky." citat z knihy "Buéany a bu¢an¢ania".

Nyaryovska kiria

Kuria patrif medzi najstarSie stavby v Budanoch. LeZi na najvy$§om mieste obce a tato
vyznaCna poloha naznaCuje starSie jadro objektu, na ktoré sa postupne nabalovali mnohé
prestavby od renesancie cez barok a klasicizmus aZ po posledni $tylovi upravu na prelome
19. a 20. storodia.



Dnesna karia méa podorys zalomeného L s trojtraktovym &lenenim. Je to prizemnd stavba s
valbovou strechou. Oknd a dvere su zvyraznené drevenymi ornamentalnymi ozdobami.
Popred obytné miestnosti radené v traktoch vedl'a seba je otvorena chodba s hladkymi stipmi
ukon¢enymi jednoduchou dorskou hlavicou.

Od zaciatku storo¢ia patrila tdto budova Fould-Springerovmu velkostatku. Sidlil tu riaditel’
velkostatku so sluZzobnictvom. Naposledy to bol diplomovany agroném Julius Meléicky.

Ockayovsky kastiel’

LeZi v severnej Casti obce. Povodne bol postaveny ako renesanény v r. 1662, koncom 18. stor.
prestavany na klasicisticky a v r. 1930 rozsireny o bo¢né kridlo.

Z poslednych majitelov kastiela je znamy grof Rudolf Ockay. Po fiom ho vlastnil barén
Fould-Springer. Po zndrodneni presiel do rik Stitnych majetkov a bola v tiom zriadena
SPachtitel'skd stanica. Dnes st v jeho priestoroch zriadené byty.

Zayovska kiiria

Miestnosti kirie su zaklenuté pruskymi klenbami, na chodbach zdobenymi rokokovymi
zrkadlami. Podl'a vyrezdvaného nédpisu na krove, kiria bola obnovend z iniciativy grofa
Karola Zaya v r. 1845.

V 20. storodi tu sidlila rodina Arpada Hartyanskeho, ktorej prislusnici sa podiel’ali na riadeni
Fould-Springerovho vel'kostatku.

Sochy a Kkrize

Socha sv. Jana Nepomuckého - patrona utopenych - stoji v hornom konci obce pri
moste ponad Start Blavu. Pochadza z r. 1725.

Socha Panny Mirie z r. 1802 - v strede obce pred novou potou, postavend nezndmym
dobrodincom. Renovovana bola v rokoch 1929, 1957 a 2005.



Socha Panny Mirie s JeZiskom - pred farou, mramorova.

Kamenny kriZ z r. 1808 - pri vchode do kostola

Socha Najsvitejsej Trojice - ,,Trojicka® - pred domom Bo3ndkovcov, kam bola
prestahovana spred Jednoty (mliekaren + hostinec). Renovovana bola v rokoch 1892, 1973
a 2003.

Socha sv. Vendelina z r. 1895. Dal ju postavit’ Stefan Makovica s manzelkou Katarinou.
Hovori o tom napis vysekany do podstavca: ,,Na cest chvdlu Bozu dali vistavit tuto Statuu
MAKOVICA  STEFAN aj ze svoju ManZzelku KATERINU  1895%



Socha sv. Urbana - patrona vinohradnikov - vo Vinohradoch pri ceste do Brestovian.
Nechal ju postavit’ farar Jan Hette$ (*20.VI.1775 Katlovee-t9.VIII. 1855 Bucany). Pvodna
socha bola zni¢end vandalmi v sedemdesiatych rokoch 20. stor. Miestny farar BlaZej
Kovér dal na povodny podstavec umiestnit’ sochu Panny Marie, ktord tu bola do maja
2005. Diia 29.V.2005 ju nahradila nova socha sv. Urbana zo sochéarskeho ateliéru Mgr.
Marcela Milika. Na podstavei su vysekané napisy: FUNDATIAE RELIGIONI FI ERIS
SUAE JOANES HETTES PAROCHUS BUCSANEN 1806-1861 a prosba Sv. Urban,
ochranca vinic poZehnaj prace nase a ich plody. K soche sv. Urbana sa od roku 1861konali
kazdoroéne procesie.

Hlavny kriz na dolnom cintorine, ktory bol postaveny z milodarov zboZnych
obyvatel'ov obce v roku 1913.

Hlavny kriz na hornom cintorine z roku 1894. Na podstavci je napis: Tento sv. kriz
postaveny je zo Stedrosti a poboznosti Katerini Sikuta 1894, R. 1934,

Socha sv. Floridna - patrona hasicov - bola postavena pred poziarnou zbrojnicou v maji
2007 pri pilezitosti 125. vyroéia DHZ v Buéanoch.
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1.7. Vychova a vzdelavanie

Zakladna Skola s materskou $kolou Buéany — rozpoétova organizicia

Tel. & 033/7435519

Zakladna Skola
9 roénikov
10 tried
78S je plne-organizovana v areali ma telocviiiu a multifunkéné ihrisko.

Viac informacii na zsbucany.edupage.sk

Materska Skola
3 roéniky
4 triedy

1.8.Zdravotnictvo

Zdravotné stredisko

tel. ¢.: 033/7435 469
Lekarka pre dospelych
MUDr. Kadlecova Eva
Lekaren

Tel. C. 033/7435548

Cordatum s.r.o. Dechtice
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1.9. Socidlne zabezpecenie

V obci nie je Ziadne zariadenie poskytujice socidlne sluzby. Obec poskytuje prostrednictvom
Skolskej jedalne pri ZS Bucany stravovanie dochodcov a podiel'a sa na spolufinacovani
stravnej jednotky dochodcov.

1.10. Kultara

Obec Bu€any mé zriadent rozpoctovu organizaciu Kultirno spolocenské centrum Buéany,
ktor¢ sidli v Nydryovskej kurii a ma najvacsi podiel na organizovani kultirno-spoloéenskych,
vzdelavacich akeii, hlavne v priestoroch Nyéaryovskej kurie. Su to hlavne vystavy, besedy,
workshopy.

Spoloc¢ensky a kulturny Zivot zabezpecuje obec aj za vyznamnej podpory spolodenskych
organizacii pésobiacich v obci (Dychova hudba Buéianka, ZO ZdruZenia zdravotne
postihnutych, Jednota déchodcov na Slovensku, OFK, Polovnicke zdruzenie Dolina, Zviz
chovatelov postovych holubov. Dobrovol'ny hasi¢sky zbor),poslancov OZ.

Pocas roka si v kultirnom kalendéri obce nasli miesto tieto podujatia: Zabijacka,
Pochovavanie basy, Def matiek, Stavanie maja, MDD, Hodovy turnaj, Mesiac tcty

k star§im — posedenie déchodcov, Vianoéné trhy, Mikulas, Viano¢ny koncert, Novoroény
ohnostroj a mnohé iné akcie pre vietky vekové kategdrie organizované Kultirno-
spolo¢enskym centrom v Nyaryovskej kurii.

1.11. Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia sluzieb:

- Slovenska posta

Veduca posty: Ivana Malovcova, Tel. & 033/7435521

- Obecna kniZnica

Pocet titulov v kniZnici: 8 496

Od roku 2006 je v novych priestoroch v Kultirnom dome.

Okrem pozi¢iavania knih pontka obéanom aj pripojenie na internet. V kniZnici st dva
pocitace s pripojenim na internet, ktoré st pristupné ¢itatelom.

- Pizéria
- Restauracia Corinthia
- Motorest
- Potraviny COOP Jednota
- Potraviny FANY
- Hostinec
- Pol'nohospodarska vyroba: Agrovéh, s.r.o
Selekt VSU a.s.
- Priemysel : Techkov
B4Tec
Alba SK s.r.o
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Ploty LUNA
Bizzpark s.r.o.
Cemis; 8.1.0.

1.12. Organizacna $truktara obce

Nézov : Obec Bucany

Starosta: Ing. Rastislav Kurinec

Zastupca starostu: Tomas Balis

Adresa pre poStovy styk: Obecny urad, 919 28 Bucany ¢. 269
Tel./fax : 033/7435528 / 033/7320268

e-mail: obec.bucany(@gmail.com

Web: www.bucany.sk

Okres : Trnava

ICO: 00312321

DIC: 2021279381

Den vzniku : 1. 1. 1990 /zak. €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni/

a/ obecné zastupitel'stvo
b/ starosta obce

Obecné zastupitel'stvo je zastupitel'sky zbor zloZeny z poslancov zvolenych v komunéalnych
vol'bach na obdobie 4 rokov v poéte 9 poslancov.

Dria 15. 11. 2014 sa konali vol'by do organov samospravy obci na obdobie 2015- 2018, v
ktorych boli zvoleni starosta a poslanci obecného zastupitel'stva. Diia 15. 12. 2014 zlozili sl'ub
na ustanovujucom zasadnuti obecného zastupitel'stva novozvoleni poslanci a starosta obce.
Starosta obce: Sebestian Landari¢

Poslanci obecného zastupitelstva:

Ing. Stanislav Vidlicka

Tomas Bali§

Peter Jablonicky

Ing. Rastislav Kollar

Daniel Hutta

PaedDr. Martina Krchnakova

Roman Pavelek

Lubos§ Kubovié¢

Pavol Tolarovi¢

Dna 10. 11. 2018 sa konali vol'by do orgdnov samospravy obci na obdobie 2019-2022,
v ktorych boli zvoleni starosta obce a poslanci obecného zastupitel'stva. Diia 10. 12. 2018
zlozili sl'ub na ustanovujicom zasadnuti obecného zastupitel'stva novozvoleni poslanci
a starosta obce.

Starosta obce: Ing. Rastislav Kurinec

Poslanci obecného zastupitel'stva:

Tomas Bali$

Ing. Stanislav Vidlicka

Daniel Hutta

Roman Pavelek

LCubos Kubovi¢
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Ing. Daniel Belokostolsky
Magr. Patrik S¢asnovié
Eva Juhasova

Jozef Sevéik

Obecny trad

Je vykonny organom obecného zastupitel'stva a starostu obce, zabezpeduje organizacné

a administrativne veci. Pracu obecného uradu riadi starosta obce.

Obecny urad ma 7 zamestnancov na trvaly pracovny pomer. Celkovy Uvizok zamestnancov
6,16. Obec zamestnava na Cast’ roka nezamestnanych z tradu prace. Priemerny podet
zamestnancov pocas uctovného obdobia bol 8,67.

Hlavny kontrolor je zamestnancom obce na Gvizok 0,16.

V septembri 2014 prebehla volI'ba hlavného kontroléra obce, v ktorej bola zvolena Mgr. Maria
Sokova uznesenim ¢. 48/2014 a je vo funkcii od 18. 9. 2014.

Konsolidovany celok tvoria:
Rozpoctova organizacia obce: Zakladna $kola s materskou Skolou Bucany.
Kultirno-spoloc¢enské centrum Bucany

Zakladna $kola s materskou $kolou, Bu¢any 155, 919 28 Buéany

Statutarny organ: Mgr. Janka Malikova

Zakladna ¢innost’:

1. ZS s MS vystupuje v pravnych vztahoch vo svojom mene a ma zodpovednost’
vyplyvajicu z tychto vztahov. Ako rozpoctova organizacia hospodari s finanénymi
prostriedkami samostatne podl'a rozpoctu, ktory je prerokovany so zriad’ovatel'om.
Finan¢né prostriedky jej na zdklade pozZiadaviek vyclenuje zriad’ovatel’ podla internych
rozpoctovych kritérii zo svojho rozpodétu.

2. Z8 s MS zabezpeéuje zékladné vzdelanie Ziakov v sulade s pravnymi

predpismi a podl'a uéebnych pldnov a osnov vydanych MS SR. Pripravuje Ziakov na
d’alSie $tudium a prax. Zabezpecuje rozumovi vychovu v zmysle vedeckého poznania
a v sulade so zdsadami vlastenectva, humanity a demokracie a poskytuje mravnu,
estetickt, pracovnu, ekologicky, zdravotni, naboZenska a telesnt vychovu, umoziiuje
$portovu pripravu.

7S s MS zabezpecuje v ¢ase mimo vyudovania i v Case Skolskych prazdnin ¢innost’

v Skolskom klube deti a v centre vol'né ¢asu.

Oblast’ stravovania zabezpecuje v Skolskej jedalni.

Na informacné a dokumentaéné zabezpedéenie vychovno-vzdeldvacieho procesu sluzi
Skolska knizZnica.

Z8 s MS vykonava d'aliie ¢innosti spojené s materialnymi podmienkami- starostlivostou
o budovu 8koly, tdrzbou a rekonstrukciou. Pravidelne informuje $kolsku komunitu
(rodicovské zdruZenie, radu $koly, zamestnancov ZS s MS, nadriadené orgény)

o0 hospodarnom vyuZivani finan¢nych prostriedkov, o stave a problémoch $koly.
Zabezpe€uje administrativno- technické prace na mzdovom a pracovno-pravnom tseku.
Zabezpecuje plnenie uloh na tiseku BOZP, PO v rozsahu platnej legislativy.

Dalej zabezpecuje archivaént a skarta¢ni &innost. Sleduje platné pravne predpisy

a oboznamuje s nimi zamestnancov a zakonnych zastupcov Ziakov a sleduje ich
dodrziavanie, pripadne uplatiiuje sankcie voéi zodpovednym osobdm podla platnych
predpisov.
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Kultirno-spoloc¢enské centrum Buéany

Statutarny organ : Ing. Kamil Vidlicka, riaditel

Kulturno-spolocenskeé centrum sidli v priestoroch Nyaryovskej krie, ktort spravuje,
zabezpecuje jej prevadzku, organizuje prehliadky, vystavy, kultirno-spologenské akcie.

2. Rozpocet obce na rok 2018 a jeho plnenie

1.Rozpocet obce na rok 2018

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpodet obce na rok 2018.

Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7, zékona ¢. 583/2004 Z.z.

o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov. Rozpocet obce na rok 2018 bol zostaveny ako prebytkovy.
Bezny rozpodet bol zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.
Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoétu na rok 2018. Rozpodet obee bol
schvileny obecnym zastupitel'stvom dia 13. 12. 2017, uznesenim & 70/2017

Rozpocet bol zmeneny:
- prva zmena schvélena dna 21. 05. 2018 uznesenim ¢&. 24/2018

- druha zmena schvalend dia 26. 06. 2018 uznesenim &. 35/2018
- tretia zmena schvalend diia 28. 11. 2018 uznesenim ¢&. 63/2018

Rozpocet obce k 31.12.2018

v celych €
Rozpocet Rozpocet
po zmenach

Prijmy celkom 2502 590 1771033
z toho :

Bezné prijmy 1414 986 1 620 629
Kapitalové prijmy 956 031 36 079
Finan¢né prijmy 50300 20 666
Prijmy RO — ZS s MS 81273 92 150
Prijmy RO - KSC 0 1509
Vydavky celkom 2 502 590 1668 473
z toho :

Bezné vydavky 493 142 543 016
Kapitalové vydavky 1086917 246916
Finanéné vydavky 29 200 29 200
Vydavky RO — ZS s MS.Bezné 745 993 787173
Vydavky RO — KSC - Bezné 51 730 51 730
Vydavky RO s prdv.sub.-Kapit. 95 608 10 438
Rozpoétové hospodirenie obce 0 102 560
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2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2018 v €

Rozpodet na rok 2018

Skutoé¢nost’ k 31.12.2018

% plnenia

1771 033

1 776 899,77

100,33

Z rozpoc¢tovanych celkovych prijmov 1 771 033 Eur bol skutoény prijem k 31. 12. 2018
v sume 1 776 899,77, ¢o predstavuje 100,33 %.

1) Bezné prijmy :

Rozpoéet na rok 2018

Skutocnost’ k 31.12.2018

% pinenia

1 620 629

1 620 945,11

100,01

Z rozpoctovanych beznych prijmov 1 620 629 Eur bol skutoény prijem k 31. 12. 2018 v sume
1 620 945,11, ¢o predstavuje 100,01 %.

a) dafiové prijmy

Rozpodet na rok 2018

Skutoénost’ k 31.12.2018

% plnenia

1 063 249

1 063 257,52

100

Vynos dane z prijmov poukdzany uzemnej samosprave
Z rozpoctovanej Ciastky 852 581,00 € z vynosu dane z prijmov boli k 31. 12. 2018 poukazané
prostriedky zo SR v sume 852 580,87 €, ¢o predstavuje plnenie na 100,00 %.

Dan z nehnutel’nosti 149 020,06 €
Daii za psa 1 404,98 €
Dail za uZivanie verejného priestranstva 2 381,93 €

Poplatok za komunilny odpad a drobny stavebny odpad 34 129,38 €
Dai za jadrové zariadenia 21 557,99 €
Dai za dobyvaci priestor 218231 €

b) nedanové prijmy

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia

121179

121 480,77 100,25

a) Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoc¢tovanych 60 331 € bol skutoény prijem k 31. 12. 2018

v sume 60 358,11 €, ¢o je 100,04 % plnenie. Ide o prijem z prenajatych pozemkov, bytov
a nebytovych priestorov..

b) Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpo¢tovanych 60 848 € bol skutoény prijem k 31. 12. 2018 v sume 61 122,66 €, o je
100,45 % plnenie.

Administrativne poplatky - spravne poplatky: 2 458,00 €
Iné poplatky a platby boli:
- pokuty 200,00 €
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- poplatky za vodu a vodomery 42 316,51 €

- stoéné 3 782,71 €
- poplatky za elektrinu byty 664,39 €
- poplatky za domy smutku 164,50 €
- poplatky za vyhlasenie 369,59 €
- prijem z kultirnej ¢innosti 572,52 €
- cintorinsky poplatok 252,00 €
- poplatok za spravu 18bj 2:767:10€
- predaj knih 2 499,00 €
- Nahrada za spotrebu plynu v DSI. 790,70 €
- Zaprieskumné tizemie 1 663,20 €
- Nahrad za menu UPN kov.§rot 2622,44 €

¢) Iné nedafnové prijmy

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia
436 201 436 206,82 100,00

- uroky z bankovych uétov a TV 899,59 €

- prijmy z vytazkov lotérii a inych hier 206,63 €

- prijmy z poistného plnenia 601,20 €

- prijmy z vratiek (ro¢. zaét. ZP) 444,65 €
Obec prijala nasledovné granty a transfery:
Poskytovatel’ Suma EUR | Ucel
UPSVaR 1 204,52 | Aktivicia nezamestnanych
UPSVaR 378,88 | Osobitny prijemca — pridav.na dieta
Okresny urad odb.§kolstva 422 008,00 | Na 8kolstvo /prenes.kompetencie/
Okresny urad odbor KR 229,94 | Na refund. odmeny skladnika CO
MV SR 764,28 | Na vykon registra obyvatelov
MV SR 37,20 | Na PK — usek adries
Okresny urad odbor starostlivosti o ZP 215,54 | Na PK - zivotné prostredie
MDYV SR 100,05 | Na PK - tisek dopravy
MDYV SR 2 570,76 | Na PK - usek stav. poriadku
Okresny urad TA 1 545,58 | Volby
DPO SR 3 000,00 | Dotécia pre poZ. ochranu
JAVYS 1 000,00 | Dotdcia na rek .UK v Sport.kabinach
Nadacia EPH (SPP) 1 000,00 | Dotécia na rek. UK v $port.kabinach
Spolu 434 054,75 - _

Transfery boli ucelovo viazané a boli pouzité v stlade s ich uréenim.

Transfery z Okresného tradu odboru starostlivosti o ZP vo vyske 215,54 Eur a z MDV SR vo
vySke 100,05 Eur na preneseny vykon Stitnej spravy na usek dopravy a na preneseny vykon
na useku stavebného poriadku vo vyske 2 570,76 Eur, boli poukédzané na Spoloény obecny
urad MalZenice, so sidlom v Trnave.

2) Kapitalové prijmy:
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Rozpodet na rok 2018 Skuto¢nost’ k 31.12.2018 % plnenia
36 079,00 36 079,00 100,00

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 36 079,00 Eur bol skutoény prijem k 31. 12. 2018
36 079,00 Eur, ¢o je plnenie 100 %. V tom:

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv :
Z rozpoctovanych 1 079 € bol skutoény prijem k 31.12.2018 v sume 1 079,00 €.

Tuzemské granty a transfery

Obec prijala kapitdlové transfery v celkovej vyske 35 000,00 €. Z toho na kamerovy systém
zMV SR v sume 5000,00 € a na oplotenie poZiarnej zbrojnice v sume 30 000,00 €. Dotacie
boli poukdzané na ticet obce v decembri 2018, takze pouzité budu v roku 2019.

Poskytovatel Suma EUR Ucel

MV SR 5 000,00 | Kamerovy systém v obci

MV SR 30 000,00 | Oplotenie Hasi¢skej zbrojnice
spolu 35 000,00

3) Prijmové financ¢né operacie:

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia
20 666,00 20 665,60 100

Z rozpoctovanych finanénych prijmov 20 666,00 Eur bol skutoény prijem 20 665,60 Eur, z
toho bol zostatok nevycCerpanej dotacie na 3kolstvo z roku 2017 v sume 10 665,60 a zostatok
nevycerpanej dotdcie z MV SR z roku 2017 na kamerovy systém v sume 10 000,00 Eur.

4) Prijmy rozpodctovych organizacii s pravnou subjektivitou:
]1m g p

BeZné prijmy :
Rozpocet na rok 2018 Skutocnost’ k 31.12.2018 % plnenia

93 659 93 659,25 100,00

Beiné prijmy rozpoctovych organizicii s pravnou subjektivitou z toho:
Zéakladna skola s materskou Skolou 92 150,64 €
Kultirno-spolo¢enské centrum 1 508,61 €

Kapitalové prijmy :
Rozpocet na rok 2018 Skuto¢nost’ k 31.12.2018 % plnenia
0 0

Prijmové finan¢né operacie:

I Rozpocet na rok 2018 | Skutoénost’ k 31.12.2018 I % plnenia
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0 | 5 550,81 |

|

V roku 2018 boli pouzité nevycerpané prostriedky $kolského stravovania v sume 5 550,81 €

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2018 v €

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia

1 668 473 1 668 284,26 99,99

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 1 668 473 Eur bolo skutoéne éerpané k 31. 12.

2017 v sume 1 668 284,26 € ¢o predstavuje 99,99 %.

1) Bezné vydavky :

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia

543 016 542 914,99 99,98

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 543 016 Eur bolo skutoéne ¢erpané k 31. 12. 2018
v sume 542 914,99 ¢o predstavuje 99,98 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoctovych poloZiek bezného rozpodtu je prilohou Zavereéného
uctu.

Medzi vyznamné poloZKky beZného rozpoétu patri:

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoc¢tovanych 106 733,00 Eur bolo skutoéné ¢erpanie k 31. 12. 2018 v sume 106 732,32
Eur, ¢o je 100 %. Patria sem mzdové prostriedky vietkych pracovnikov OcU, aktivaénych
pracovnikov.

Poistné a prispevok do poist’ovni

Z rozpoctovanych 42 262 Eur bolo skutoéné erpanie k 31. 12. 2018 v sume 42 174,28 Eur,
¢o je 99,79 %.

Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych 304 581 Eur bolo skutoéné erpanie k 31. 12. 2018 v sume 304 586,36 Eur,
¢o je 100,00 %. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU ako st cestovné néhrady,
energie, material, dopravné, rutinna a Standardna udrzba, ndgjomné a ostatné tovary a sluzby.
BeZné transfery

Z rozpoctovanych 77 091,00 Eur bolo skutoéné cerpanie k 31. 12. 2018 v sume 77 073,45
Eur, o je 99,98 %. Ide o transfery obéianskym zdruZeniam, stikromnej ZUS,

¢lenskeé prispevky, nemocenské davky, prispevok na stravovanie déchodcov.

Splacanie urokov a ostatné platby stivisiace s ivermi, p6zi¢kami a navratnymi
finanénymi vypomocami

Z rozpoctovanych 12 349,00 Eur bolo skutoéné &erpanie k 31. 12. 2018 v sume 12 348,58
Eur, ¢o je 100,00 %. (roky z uverov SFRB)

2) Kapitilové vydavky :

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia

246916 246 909,20 100,00

v tom :
- Nékup pozemkov
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Z rozpoctovanych 1 835 Eur bolo skutoéné cerpanie v sume 1 834,22 Eur, ¢o
predstavuje 100 % Eerpanie

- Oplotenie hasicskej zbrojnice
Z rozpoctovanych 1580 Eur bolo skuto¢né ¢erpanie v sume 1580,00 Eur, ¢o
predstavuje 100 % Gerpanie.

- Hasi¢ska zbrojnica
Z rozpoctovanych 1850 Eur bolo skuto¢né éerpanie v sume 1850,00 Eur, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

- Miestna komunikécia pri DC
Z rozpoctovanych 56 930 Eur bolo skutoéné Gerpanie v sume 56 926,42 Eur, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

- Kamerovy systém II. etapa
Z rozpoCtovanych 15 263 Eur bolo skutoéné ¢erpanie v sume 15 262,80 Eur, ¢o
predstavuje 100 % Cerpanie.

- Zberny dvor
Z rozpoctovanych 200 Eur bolo skuto¢né erpanie v sume 200,00 Eur, ¢o
predstavuje 100 % Eerpanie.

- Kanalizacia /pri DC/
Z rozpoctovanych 34 654 Eur bolo skutoé¢né ¢erpanie v sume 34 653,44 Eur, ¢o
predstavuje 100 % &erpanie.

- Rozsirenie verejného odovodu
Z rozpoctovanych 26 316 Eur bolo skutoéné erpanie v sume 26 315,20 Eur, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

- Rekonstrukceia verejného osvetlenie (splatka doddvatelovi Empemont)
Z rozpoctovanych 12 728 Eur bolo skutoéné ¢erpanie v sume 12 727,68 Eur, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

- Pamitnik padlym v Lsv. vojne
Z rozpoctovanych 13 320 Eur bolo skutoéné gerpanie v sume 13 320,00 Eur, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

- Kamerovy systém — Nyaryovska kuria
Z rozpoctovanych 2 785 Eur bolo skuto¢né ¢erpanie v sume 2 785,20 Eur, ¢o
predstavuje 100 % Cerpanie.
Rekonstrukcia oplotenia dolného cintorina
Z rozpoctovanych 79 455 Eur bolo skutoéné Cerpanie v sume 79 454,24 Eur, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

3) Vydavkové financné opericie :
y

Rozpodet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia

29 200 29 200,46 100,00

V ramci finanénych operécii boli vydavky tykajice sa splacania dvoch Gverov zo SFRB.

4) Vydavky rozpoctovych organizicii s pravnou subjektivitou:

Beiné vydavky :

Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia

838 903 838 822,01 99,99
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Bezné vydavky rozpoétovych organizicii s pravnou subjektivitou z toho :

Zakladna skola s materskou gkolou

787 173,23 €

Kulturno-spolocenské centrum 51 648,78 €
Kapitalové vydavky:
Rozpocet na rok 2018 Skutoénost’ k 31.12.2018 % plnenia
10 438 10 437,60 100
Finanéné operacie:
Rozpodet na rok 2018 Skutoc¢nost’ k 31.12.2018 % plnenia
5 550:81

3. Hospodarenie obce a rozdelenie vysledku hospodarenia

Hospodarenie obce

Skutocnost’ k 31.12.2018 v EUR

Bezné prijmy spolu 1 714 604,36
z toho : bezné prijmy obce 162094511

bezné prijmy RO — Z§ s MS 92 150,64

bezné prijmy RO - KSC 1508,61
Bezné vydavky spolu 1 381 737,00
z toho : bezné vydavky obce 542 914,99

besné vydavky RO —-Z8 s M§ 787 173,23

Bezné vydavky RO - KSC 5164878
Bezny rozpodet 332 867,36
Kapitalové prijmy spolu 36 079,00
z toho : kapitalové prijmy obce 36 079,00

kapitalové prijmy RO 0
Kapitalové vydavky spolu 257 346,80
z toho : kapitaloveé vydavky obce 246 909,20

kapitilové vydavky RO-ZS s MS 10 437,60
Kapitdlovy rozpocet -221 267,80
Prebytok/schodok bezného a kapitdlového rozpoctu 111 599,56
Vylii¢enie 7 prebytku 43 654,22
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoltu 07 980,04
Prijmy finanénych operacii Obec 20 663,60
Prijmy z finanénych operacii (87 ZS) 555081
Vydavky z finanénych operacii 29 200,46
Rozdiel finanénych operdcil - 2984,05
PRIIMY SPOLU 1 776 899,77
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VYDAVKY SPOLU 1 668 284,26
Hospoddrenie obce 108 615,51
Vyltidenie z prebytku 43 654,22
Upravené hospodirenie obce 64 961,2

Prebytok rozpoctu v sume 111 599,56 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a)
ab) zakona ¢&. 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy a o zmene
a doplneni mektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, upraveny o nevycerpané
prostriedky zo SR a podla osobitnych predpisov v sume 43 654,22 EUR navrhujeme pouzit
na:

- tvorbu rezervného fondu 64 961,29 EUR

- na vysporiadanie zostatku finanénych operacii 2 984,05 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zakona &.583/2004 Z.z. o rozpoétovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov
sa na Ucely tvorby pefiaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoétu obce podla § 10 ods.
3 pism. a) ab) citovaného zdkona, z tohto prebytku vylucuja :

a) nevyderpané prostriedky zo SR ucelovo urdené na beiné vydavky poskytnuté v

predchadzajucom rozpoctovom roku v sume 2 679,28 EUR, a to na :

- preneseny vykon v oblasti $kolstva v sume 2 679,28 EUR

b) nevycerpané prostriedky zo SR té&elovo uréené na kapitilové vydavky poskytnuté v

predchddzajicom rozpoétovom roku v sume 35 0000- EUR, a to na :

- oplotenie hasi¢ske zbrojnice v sume 30 000,- EUR

- Kamerovy systém III. etapa 5 000,- EUR

¢) nevyCerpané prostriedky z darov od BIZZCOM s.r.o. Bu¢any, podla ustanovenia §

22 ods. 1 zakona €.523/2004 Z.z. o verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov v sume 500,- EUR, (RO — ZS s MS)

d) nevyCerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné aréziu podla

ustanovenia §140-141 zdkona ¢€.245/2008 Z.z. o vychove a vzdeldvani (3kolsky zakon)
a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v sume 5 474,94 EUR, (ZS s MS)

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo
vyske 64 961,29 EUR.

Stav finanénych prostriedkov k 31. 12, 2018

BU PKB, (221 20, 21. 22, 23, 24) 242 545,53
Dotaény uéet (221 30) 37 679,28
BU-fin.zabezpeky-byty 11 823,00
BU —soc.fond (221 013) 333,06
spolu (221) 292 380,87
Pokladiia (211 010) 858.88
Spolu stav fin. prostriedkov 293 239,75
Uéty Z8 s MS — darovaci 500,00
Skolské jedélen 5 474,94

Stav finanénych prostriedkov k 31.12.2018 celkom 299 214,69
22



V tom:

Upraveny VH na rok 2018 64 961,29
Nevycerpana dotdcie na
- na Skolstvo 2679,28
- kamerovy systéem 5 000,00
- oplotenie 30 000,00
Rezervny fond 160 612,47
Fond oprav 9bj (¢&. 688) 3 667,11
Fond oprav 9bj (€. 689) 3 055,71
Fond oprav 18 bj 10 835,27
Socialny fond 333,06
- finan¢nd zédbezpeka ndjomnici 9bj 11 823,00
Zadrz.(ukon¢.ndjmy bytov) ucet 379 272,56
Darovaci udet ZS s MS 500,00
Zostatok na éte 8J ZS s MS 5474.94
Spolu 299 214,69

4. Bilancia aktiv a pasiv v eurach

4.1. Aktiva

AKTIVA za materski jednotku

Nézov Stav k 31. 12. 2018 Stav k 31.12.2017

Neobezny majetok spolu 4 995 157,98 4 934 134,03
V tom:

Dlhodoby nehmotny maj.

Dlhodoby hmotny majetok 4 293 952 .85 4232 928,90
Dlhodoby finanény majetok 701 205,13 701 205,13
Obezny majetok spolu: 574 250,92 479 960,85
V tom:

Zuctovanie medzi subj. VS 242 142,15 238 978,46
pohladavky 38 869,02 33 404,21
Finanéné ucty 293 239,75 207 578,18
Casové rozliSenie 2 645,07 2 496,14
V tom:

Niaklady buducich obdobi 2 645,07 2 496,14
Aktiva spolu: 5572 053,97 5416 591,02

AKTIVA za konsolidovany celok

Nazov

Stavk 31.12.2018

Predch.obdobie

NeobeZny majetok spolu

5642 785,22

5598 131,12
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V tom:
Dlhodoby nehmotny majet.
Dlhodoby hmotny majetok 4 941 580,09 4 896 925,99
Dlhodoby finanény majetok 701 205,13 01 205,13
ObeZzny majetok spolu: 432 228,63 335 648,48
V tom:
Zasoby 640,96 833,12
pohladavky 38 869,02 33 404,23
Finan¢né Gty 392 718,65 301 411,13
Casové rozlijenie 3 692,22 3 395,90
V tom:
Néklady buducich obdobi 3 692,22 3 395,90
Aktiva spolu: 6 078 706,07 | 5937 175,50
4.2. Pasiva
PASIVA za materska jednotku

Nézov Stav k 31.12. 2018 Predch.obdobie
Vlastné imanie 3 721 915,16 3 519 987,52
V tom
Ocenovacie rozdiely -542 708,48 -542 708,48
z kap.ué
Nevysporiadany VH 4 062 696,01 3 895 251,60
VH za G¢tov. Obdobie 201 927,63 167 444,40
Zaviizky 689 582,48 698 940,30
V tom:
Rezervy zdkonné 1 500,00 1 700,00
Zuétov.medzi subj.VS 37 679,28 20 665,60
Dlhodobé zavizky /479/ 548 135,09 565 190,35
Kratkodobé zdvizky 102 268,11 111 384,35
Bankové uvery a vypomoci
Casové rozlifenie 1 160 556,33 1197 663,20
V tom:
Vynosy buducich obd. /384/ 1 160 556,33 1 197 663,20
Pasiva celkom: 5572 053,97 5416 591,02
PASIVA za konsolidovany celok

Nézov Stavk31.12.2018 Predch.obdobie
Vlastné imanie 3707 459,34 3 514 245,77
V tom
Oceitovacie rozdiely z kap.u¢ -542 708,48 -542 708,48
Nevysporiadany VH 4 056 954,26 3 889 155,96
VH za uctov. Obdobie 193 213,56 167 798,29
Zavizky 799 420,36 799 644,36
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V tom:

Rezervy zakonné 6 825,00 3 592,00
Zuctov.medzi subj. VS 37 679,28 20 665,60
Dlhodobé zavizky /479/ 549 308,63 566 219,77
Kratkodobé zavizky 205 607,45 209 166,99

Bankové uvery a vypomoci

Casové rozliSenie

1571826,37

1623 285,37

V tom:

Vynosy budtcich obd. /384/

1 571 826,37

1 623 285,37

Pasiva celkom:

6 078 706,07

5937 175,50

5. Vyvoj pohl'addvok a zaviizkov v eurach

5.1. Pohl'adsavky

Obec Bucany k 31. 12. 2018 eviduje nasledovné pohladavky:

Danové:

Dan z nehnutel'nosti

Darl za psa

Danove pohl'adavky celkom

Nedanové :

Odpad

Néjom byty+ FO+energie
N4ajom nebytové

Voda

/v tom predpis k 31.12.2018
Sto¢né

Neuhraden¢ faktury

Nedariové pohladavky celkom

Spoloény obecny urad
Pohl'adavky celkom:

5.2. Zavizky
Stav zaviizkov k 31.12.2018

2 919,08
72,02
2991,10

2 798,96
317,06
2241,28
23 328,34

2 155,45
474,16
31 315,25
4 562,67

38 869,02

Druh zavizku Zavazky celkom z toho v lehote z toho po lehote
k 31.12.2018 v EUR splatnosti splatnosti
Druh zdvizkov voci:
- dodavatelom 8 751,66
- zamestnancom 1 600,46
- poistovniam 4 304,39
- dafiovému uradu 6 712,09
- Statnemu rozpodtu 0
- bankam 0
- socialny fond 399,29
- §tatnym fondom 577 645,74
- ostatné zavizky 50 989,57
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| Zavizky spolu k 31.12.2018

650 403,20 |

Stav averov k 31.12.2018

: Vyska Rocnd splatka | Ro¢nd splitka Zostatok Rok
Veritel Ucel poskytnutého istiny urokov uveru (istiny) splatnosti
averu zatok 2018 za rok 2018 k31.12.2018
SFRB 2x9 b,j. 281 451,24 8 761,30 8 151,62 176 989,35 2032
SFRB 18 b.j. 638 285,86 20 439,16 4 196,96 400 656,39 2036

Dodrziavanie pravidiel pouZivania niavratnych zdrojov financovania:

Obec nema ziadny bankovy uver,

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoétovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov v z.n.p., moéZe na plnenie
svojich uloh prijat’ ndvratné zdroje financovania, len ak:
a) celkové suma dlhu obce neprekroci 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajiceho

rozpoc¢tového roka a

b) suma splatok ndvratnych zdrojov financovania, vritane Ghrady vynosov a suma splatok
zavizkov z investiénych doddvatel'skych uverov neprekrodi v prislusnom rozpoétovom
roku 25 % skuto¢nych beznych prijmov predchédzajuceho rozpodtového roka zniZenych o
prostriedky poskytnuté v prislusnom rozpoctovom roku obei z rozpoétu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranigia

alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu.

a) Vypocet podl’a § 17 ods.6 pism. a):

Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2017:
- skutoéné bezné prijmy obce 1758 993,16
- skuto¢né bezné prijmy RO 31 582,81
Spolu beZné prijmy obce a RO k 31.12.2017 1790 575,97
Celkova suma dlhu obce k 31.12.2018:
- zostatok istiny z bankovych dverov 0
- zostatok istiny z pdZiciek 0
- zostatok istiny z navratnych finanénych vypomoci 0
- zostatok istiny z investiénych doddvatel'skych iverov 0
- zostatok istiny z bankovych iverov na predfinancovanie projektov 0
EU
- zostatok istiny z iverov zo SFRB na obecné najomneé byty 577 645,74
- zostatok istiny z iveru z Environmentalneho fondu 0
- zostatok istiny z ........ 0
Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2018 577 645,74
Do celkovej sumy sa nezapoéitavaju zaviizky:
- z iverov zo SFRB obecné najomné byty 577 645,74
- z uveru z Environmentalneho fondu
- z bankovych tverov na predfinancovanie projektov EU
= ZUVEIOV sssssisissans
Spolu suma zaviizkov, ktora sa nezapoéita do celkovej sumy dlhu 577 645,74
obce
Spolu upravend celkova suma dlhu obee k 31.12.2018 0

Zostatok istiny k 31.12.2018

Skutoéné beZné prijmy
k 31.12.2017

§ 17 ods.6 pism. a)

0

1790 575,97

0 %
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Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zdkona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

b) Vypocéet podl’a § 17 ods.6 pism. b) :

Text

Suma v EUR

Skutoéné beZné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2017:

- skuto¢né bezné prijmy obce

1758 993,16

- skutoéné bezné prijmy RO

31 582,81

Spolu beZné prijmy obce a RO k 31.12.2017

1790 575,97

Bezné prijmy obce a RO zniZené o:

- doticie na preneseny vykon §tatnej spravy

- dotécie zo SR 391 547,39
- dotacie z MF SR - volby 1 136,60
- prijmy z ndhradnej vysadby drevin
- ucelovo uréené periazné dary 2 500,00
- recyklaény fond 470,00
- dotacie z Eurofondov

Spolu bezné prijmy obce a RO zniZené k 31.12.2017 1394 921,98

Spolu upravené beZné prijmy k 31.12.2017*

1394 921,98

Splatky istiny a dirokov z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2018
s vynimkou jednorazového pred€asného splatenia:

- 821004

- 821005

- 821007

29 200,46

- 821009

- 651002

12 348,58

651003

651004

Spolu splatky istiny a arokov k 31.12.2018%*

41 549,04

Skutoéné upravené bezné prijmy
k 31.12.2017*

Suma roénych splitok vriatane
uhrady vynosov za rok 2018**

§ 17 ods.6 pism. b)

41 549,04 1394 921,98

2,98 %

Zékonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zakona &.583/2004 Z.z. bola splnena.

6. Hospodarsky vysledok

a) Hospodarsky vysledok za materska organizaciu

Nazov Skutocnost’ k 31.12.2017 Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2018
Naklady 1 006 527,55 1174 667,10

50 — Spotrebované nakupy 68 888,67 77 934,20

51 - Sluzby 174 902,14 200 828,44

52 — Osobné naklady 168 465,68 188 775,71
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53 — Dane a poplatky 4 500,79 2 939,66
54 Ostatné ndklady na 13 886,76 16 327,48
prev.¢innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 183 487,10 185 985,04
z prev.¢innosti a fin.éinn.
56 — Finan¢né naklady 20 697,90 22 172,56
57 — Mimoriadne naklady 0,00 0,00
58 — Naklady na transfery 371 698,51 479 704,01
a naklady z odvodov prijmov
59 - Dane z prijmov 223,53 170,87
Vynosy 1174 195,48 1376 765,60
60 — Trzby za vlastné vykony 48 437,09 50 810,11
a tovar
61 — Zmena stavu 0,00 0,00
vnutroorganizaénych sluzieb

0,00 0,00
62 - Aktivacia
63 — Datlové a colné vynosy 926 287,24 1 073 280,42
a vynosy z poplatkov
64 — Ostatné vynosy 93 103,72 81 061,67
65 — Zuctovanie rezerv a OP 1 450,00 1 700,00
z prev. ¢innosti a fin.¢inn.,
a zuctovanie ¢asového
rozliSenia
66 — Finanéné vynosy 1176,82 899,59
67 — Mimoriadne vynosy 0,00 0,00
69 - Vynosy z transferov 103 740,61 169 013,81
rozpoc¢tovych prijmov
v obciach, VUC av RO, PO
zriadenych obcou alebo VUC
Hospodarsky vysledok 167 444,40 201 927,63

b) Hospodarsky vysledok za konsolidovany celok

Nizov Skutocnost’ k 31.12.2017 Skutoénost’ k 31. 12. 2018
Naklady 1518210,37 1312 843,70
50 — Spotrebované nakupy 185506,23 204 556,08
51 - Sluzby 248 937,31 232 693,39
52 — Osobné naklady 775 132,65 862 329,38
53 — Dane a poplatky 4 500,79 2 953,58
54 Ostatné naklady na 13 886,76 16 327,48
prev.¢innost

55 — Odpisy, rezervy a OP 219 886,10 218 117,49
z prev.¢innosti a fin.¢inn.

56 — Finanéné naklady 21 910,51 23 468,56
57 — Mimoriadne naklady 0,00
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58 — Naklady na transfery 48 450,00 57 700,00 —\
a naklady z odvodov prijmov

59 - Dane z prijmov 223,53 170,87
Vynosy 1686 232,19 1 543 004,28
60 — Trzby za vlastné vykony 127 150,74 135 083,15
a tovar

61 — Zmena stavu 0,00 0,00
vnutroorganizaénych sluzieb

62 - Aktivacia 0,00 0,00

63 — Darlové a colné vynosy 924 901,24 1071 894,42
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 97 718,32 84 735,73
65 — Zuctovanie rezerv a OP 5 042,00 3 592,00

Z prev. ¢innosti a fin.¢inn.

a zuctovanie ¢asového

rozliSenia

66 — Finanéné vynosy 4 297,78 1 679,83
67 — Mimoriadne vynosy 0,00 0,00

69 - Vynosy z transferov 527 122,11 514 54526
rozpoétovyen rozpoctovych

prijmov v obciach, VUC a v

RO, PO zriadenych obcou

alebo VUC

Hospodarsky vysledok 167 798,29 193 213,56

7. Ostatné dolezité informacie

7.1. Prijaté granty a transfery

Poskytovatel’ Ucelové uréenie grantu, transferu uviest’ : Suma Suma skutofne | Rozdiel
§kolstvo, matrika, .... poskytnutych | pouzitych (sti.3 - sti.4)
- beZné vydavky finan¢nych finan€nych
- kapitilové vydavky prostriedkov prostriedkov
o =1s Lo S35 - LE
UPSVaR Prispevok na mzdy a odvody 1204,52 1204,52 0
Trnava aktivaénych pracovnikov
UPSVaR | Osobitny prijemca — pridavok na 378,88 378,88 0
Trnava diet’a
OU Trnava | Skolstvo — prenesené kompetencie 422 008,00 418 578,72 267928
Vratka lyz.vycvik 750,00
OU Trnava | Refundicia odmeny skladnika CO 229,94 229,94 0
MYV SR Register obyvatelov 764,28 764,28 0
MV SR Usek adries 37,20 37,20 0
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OU Trnava | Zivotné prostredie —prenesené 215,54 215,54 0|
kompetencie (stav.irad)

MDYV SR Stavebny poriadok — prenesené 2 570,76 2 570,76 0
kompetencie (stav.irad)

MDV SR Usek dopravy — prenesené 100,05 100,05 0
kompetencie (stav. iirad)

OU Trnava Vydavky sivisiace s konanim volieb 1 545,58 1293,02 252,56
do VUC

DPO SR Dotacia pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0

0

MY SR Dotacia na oplotenie has.zbrojnice 30 000,00 0,00 | 30 000,00
(KV)

MYV SR Dotacia na kamerovy systém (KV) 5 000,00 0,00 5 000,00

Obec riadne zuctovala transfery a granty s poskytovatel'mi.

NepouZita dotécia k 31. 12, 2018 na kapitalové vydavky - kamerovy systém v sume 5 000,00
€ a na oplotenie hasi¢skej zbrojnice v sume 30 000,00 Eur bude pouzita v roku 2019. Takisto
dotdcia v sume 2 679,28 € na $kolstvo — bezné vydavky bola presunutéd do roku 2019 a bude
pouzitd do 31. 3. 2019.
NepouZity transfer v sume 252,56 € na vol'by do OSO a 750,00 € na lyziarsky vycvik, bol
vrateny poskytovatelovi.

7.2. Poskytnuté dotacie

Obec v roku 2018 poskytla v sulade s VZN €. 1/2016 o poskytovani dotdcii pravnickym
a fyzickym osobdm — podnikatel'om na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb na
verejnoprospesdny ucel nasledovné dotacie:

Ziadatel’ dotécie Suma poskytnutych Suma pouzitych Rozdiel
finanénych prostriedkov v € | finan¢nych prostriedkov v €

OFK Bucany 5 000,00 5 000,00 | -

70 ZCHPH 500,00 500,00 | -

70 77P 850,00 850,00 | -

Jednota dochodcov 2 600,00 2600,00 | -

Pol'ovnicke zdruz. 700,00 700,00 | -

DD Krizovany n/D 100,00 100,00 | -

Stolnotenisovy klub 1 200,00 1 200,00

celkom 10 950,00 10 950,00 | -

Uvedene dotacie boli k 31. 12. 2018 ziétované, Ziadatelia predloZili pisomnu spréavu o pouziti
dotacie. Poskytovatel konstatuje, Ze dotacie boli pouzité v silade s uéelom poskytnutia,
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7.3. Vyznamné¢ investi¢né akcie v roku 2018

Vroku 2018 obec Bucany preinvestovala na kapitalové vydavky celkom 246 909,20 Eur.
Medzi vyznamné investi¢né akcie patri hlavne dobudovanie a kolaudacia hasicskej zbrojnice,
vybudovanie kanalizicie a vodovodu pri dolnomcintorine a nisledne vybudovanie miestnej
komunikdcie pfi cintorine, oplotenie dolného cintorna

Cez rozpocet Zékladnej Skoly s materskou $kolou bol z kapitalovych vydavkov z vlastnych
zdrojov zabezpeceny nakup konvektomatu do SI ZS aelektrického sporaka do $J MS
z vlastnych zdrojov.

7.4. Predpokladany budiici vyvoj ¢innosti

Z hl'adiska buducich cielov Obec Bucany aj nad’alej bude prostrednictvom svojich organov
plnit' hlavne samospravne funkcie na ktoré bola zriadend a prenesené kompetencie 3tatnej
spravy, tak ako je to stanovené v zakone ¢. 416/2001 Z.z. o prechode niektorych pdsobnosti
z organov §tatnej spravy na obce,

Obec kazdoroc¢ne usiluje o ziskanie dotacie na dokongenie kanalizacie v obci — edte treba
dobudovat kanalizaciu na 3 uliciach. V roku 2019 planujeme urobit autobusovii Gakarefi pri
hostinei, zrealizovat’ opravy miestnych komunikacii a vybudovat’ ¢ast miestnej komunikécie
nad palenicou, na ulici pri ihrisku a do¢asnt komunikéciu v dolnej ¢asti ,,Chrenova®.

V3etky aktivity, ktoré obec bude v budticnosti vyvijat budi mat jediny ciel’ ato zvy3enic
starostlivosti o vSestranny rozvoj tizemia obce a potrieb obyvatel'ov.

7.5. Udalosti osobitného vyznamu po skonéeni i¢tovného obdobia
Obec nezaznamenala Ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonéeni uétovného obdobia.
Obec nema naklady na ¢innost’ v oblasti vyskumu a vyvoja.
Obec nema organizaént zlozku v zahranidi.

Tato vyrocna sprava sa vyhotovuje za G¢tovné obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018.
Uctovna zavierka bola ulozend prostrednictvom systému RIS SAM do RUZ v termine

stanovenom zakonom. Po ukoncéeni tétovného obdobia nenastali Ziadne udalosti osobitného
vyznamu, ktoré by bolo potrebné uviest v tejto vyroénej sprave.

Vypracovala: Cecilia Textorova

Schvalil: Ing. Rastislav Kurinec
V Bucanoch 20. 8. 2019 starosta obce
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